

Số: *173* /KH-UBND

Hà Đông, ngày 17 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

Căn cứ văn bản số 1201/SGDDT-QLT ngày 13/04/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2021. Ủy ban nhân dân (UBND) quận Hà Đông xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn quận Hà Đông như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn quận Hà Đông diễn ra đúng quy định, an toàn và nghiêm túc.
- Tiếp tục làm chuyển biến và nâng cao nhận thức cho học sinh, các bậc phụ huynh và các tầng lớp nhân dân để từ đó mọi người có ý thức góp phần thực hiện kỳ thi nghiêm túc, đảm bảo tính khách quan, công bằng trong kỳ thi.
- Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia dự thi.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Quy chế thi hiện hành của Bộ GDĐT; Hướng dẫn về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 của Sở GDĐT Hà Nội.
- Các phòng, ban, ngành của quận chấp hành nghiêm sự phân công nhiệm vụ của UBND quận và lịch làm việc của kỳ thi, đảm bảo đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.
- Cá nhân chịu trách nhiệm trực tiếp với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện nhiệm vụ của đơn vị theo sự phân công.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Các văn bản chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

- Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kèm theo Thông tư số 15/2021/TT-BGDĐT ngày 26/5/2021 (gọi tắt là Quy chế thi);
- Văn bản số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05/04/2021 của Bộ GDĐT về hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 ;

- Căn cứ văn bản số 1201/SGDĐT-QLT ngày 13/04/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

2. Bài thi, hình thức thi và lịch thi

2.1. Bài thi, hình thức thi, thời gian thi

- Tổ chức 05 bài thi, gồm 3 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp là Khoa học Tự nhiên (viết tắt là KHTN) gồm các môn thi thành phần Vật lí, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp là Khoa học Xã hội (viết tắt là KHXH) gồm các môn thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân đối với thí sinh học chương trình giáo dục THPT hoặc các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí đối với thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT.

- Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm); bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận (gọi chung là bài thi tự luận).

- Thời gian làm bài thi/môn thi: Ngữ văn 120 phút; Toán 90 phút; Ngoại ngữ 60 phút; 50 phút đối với mỗi môn thi thành phần của bài thi tổ hợp KHTN và KHXH.

2.2. Lựa chọn bài thi, môn thi thành phần của bài thi tổ hợp

a) Đối với thí sinh chưa tốt nghiệp THPT: thí sinh học chương trình Giáo dục THPT (gọi tắt là thí sinh THPT) phải dự thi 04 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 01 bài thi do thí sinh tự chọn trong số 02 bài thi tổ hợp (bài thi KHTN hoặc bài thi KHXH); thí sinh học chương trình GDTX cấp THPT (gọi tắt là thí sinh GDTX) phải dự thi 03 bài thi, gồm 02 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 01 bài thi do thí sinh tự chọn trong số 02 bài thi tổ hợp (bài thi KHTN hoặc bài thi KHXH).

Với bài thi Ngoại ngữ, thí sinh tự chọn một trong 07 ngôn ngữ sau: tiếng Anh, tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung Quốc, tiếng Đức, tiếng Nhật, tiếng Hàn. Thí sinh được đăng ký thi môn Ngoại ngữ khác với môn Ngoại ngữ đang học tại trường phổ thông. Thí sinh GDTX có thể đăng ký dự thi (ĐKDT) thêm bài thi Ngoại ngữ để lấy kết quả xét tuyển sinh (không dùng để tính điểm xét công nhận tốt nghiệp THPT).

b) Đối với thí sinh đã tốt nghiệp THPT, đã tốt nghiệp trung cấp (TC) dự thi để xét tuyển sinh ĐH, CĐSP: thí sinh được lựa chọn dự thi các bài thi độc lập, bài thi tổ hợp hoặc các môn thi thành phần trong cùng một bài thi tổ hợp, phù hợp với bài thi/ môn thi xét tuyển vào trường ĐH, CĐSP.

2.2. Lịch thi và thời gian làm bài thi

Ngày	Buổi	Bài thi/ Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
06/7/2021	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi				
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi, làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.				
07/7/2021	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
08/7/2021	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	SÁNG	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Địa lí	50 phút	08 giờ 30	08 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	09 giờ 35
	CHIỀU	Ngoại ngữ		60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
09/7/2021	SÁNG	Dự phòng				

3. Địa điểm coi thi

TT	Địa điểm coi thi	Địa chỉ	Điện thoại
1.	THPT chuyên Nguyễn Huệ	Số 560B, đường Quang Trung, P. La Khê	02433829018
2.	THPT Lê Quý Đôn	Số 04, phố Nhuệ Giang, P. Nguyễn Trãi	02433525618
3.	THPT Quang Trung	Ngõ 2, phố Quang Trung, P. Quang Trung	02463824466
4.	THPT Trần Hưng Đạo	Số 157 phố Xóm, P. Phú Lãm	02433530532
5.	THPT Lê Lợi	72 Phố Bà Triệu P. Nguyễn Trãi	02433524399
6.	THCS Nguyễn Trãi	Số 2, đường Minh Khai, P. Nguyễn Trãi	02433501510
7.	THCS Mỗ Lao	Khu đô thị Mỗ Lao, P. Mỗ Lao	02433527576
8.	THCS Văn Yên	Phường Phúc La	02433824042

4. Những nhiệm vụ chính và giải pháp thực hiện:

4.1. Xây dựng bộ máy chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra kỳ thi:

- UBND quận thành lập Ban chỉ đạo và kiểm tra kỳ thi, xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông 2021 và phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, đơn vị.

- Các phòng ban, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công cử cán bộ tham gia các công tác về kỳ thi, tạo điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất để kỳ thi diễn ra an toàn, đúng quy chế.

- Phòng GDĐT là đơn vị thường trực giúp việc Ban chỉ đạo.

4.2. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trên hệ thống truyền thanh của quận và đài truyền thanh các phường để nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân, giáo viên, học sinh về yêu cầu của kỳ thi để các tầng lớp nhân dân, phụ huynh học sinh có trách nhiệm với kỳ thi, với con em mình.

- Tuyên truyền về nội quy, quy chế thi, tuyên truyền để nhân dân không tập trung đông người ở ngoài khu vực hội đồng thi.

- Các nhà trường phối hợp với Hội cha mẹ học sinh chăm lo cho thí sinh về sức khỏe, thời gian ôn tập đảm bảo kỳ thi đạt kết quả cao nhất.

4.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất cho kỳ thi:

- Các trường nơi đặt Hội đồng coi thi (HĐCT) tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện làm việc thuận lợi cho HĐCT; kiểm tra và sửa chữa lại các đường dây điện nội bộ của trường trước kỳ thi để đảm bảo an toàn đường truyền dẫn điện. Chuẩn bị máy phát điện dự phòng đủ công suất, để phòng sự cố mất điện lưới.

- Địa điểm đặt hội đồng thi phải đảm bảo có tường bao quanh chắc chắn. Các phòng thi đảm bảo an toàn trong các tình huống thời tiết xấu, đảm bảo đủ chỗ ngồi cho cán bộ coi thi, thí sinh, đủ quạt mát và ánh sáng.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại Điểm thi thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo khẩu hiệu “5K”, tuyệt đối không lơ là, chủ quan; triển khai thường xuyên các hoạt động vệ sinh, khử khuẩn lớp học, trường học, chuẩn bị đầy đủ điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ giáo viên tại Điểm thi.

4.4. An ninh, trật tự trong kỳ thi:

Bên ngoài các Hội đồng coi thi do công an quận, công an phường, Ban chỉ huy quân sự quận, lực lượng dân quân các phường đảm nhiệm. Kiên quyết không để nhân dân tập trung, gây ồn ào, mất trật tự và bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh. Trong trường hợp cần thiết thì cưỡng chế không cho tụ tập đông người. Tuyệt đối không để người ngoài trèo tường, ném bài vào phòng thi. Có kế hoạch bảo vệ an toàn cho cán bộ tham gia làm công tác thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phó Ban chỉ đạo thường trực

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn.

- Thường trực tiếp nhận thông tin từ các hội đồng thi và tham mưu đề xuất với Ban chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình diễn ra kỳ thi và tiếp các cơ quan thông tin đại chúng.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các ban ngành có liên quan.

1.2. Công an quận - Phó Ban chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại các địa điểm đặt Hội đồng coi thi, chỉ đạo công an các phường bố trí lực lượng công an tham gia bảo vệ kỳ thi. Trong trường hợp thật sự cần thiết có thể huy động lực lượng để cưỡng chế những trường hợp cố tình không chấp hành quy chế, quy định của kỳ thi.

- Bố trí lực lượng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong những ngày diễn ra kỳ thi.

- Tổ chức bảo vệ vòng ngoài tại các địa điểm đặt hội đồng coi thi.

- Thống nhất chỉ huy lực lượng tham gia làm công tác an ninh trật tự tại các địa điểm thi.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các Hội đồng coi thi thực hiện các biện pháp phòng cháy; chữa cháy kịp thời khi có cháy xảy ra.

1.3. Ban chỉ huy quân sự quận - Phó Ban chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với công an quận đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại các địa điểm đặt Hội đồng coi thi, chỉ đạo các phường bố trí lực lượng dân quân tham gia bảo vệ an toàn kỳ thi.

- Tổ chức bảo vệ vòng ngoài tại các địa điểm đặt hội đồng coi thi.

1.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch - Phó Ban chỉ đạo

Phối hợp với Phòng GDĐT chuẩn bị kinh phí chi đạo, phối hợp tổ chức kỳ thi của Ban chỉ đạo theo hướng dẫn của Thành phố.

1.5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận - Ủy viên Ban chỉ đạo

- Đảm bảo bố trí một tổ cấp cứu cơ động, thuốc và phương tiện cấp cứu sẵn sàng phục vụ tại các địa điểm thi theo yêu cầu của các Hội đồng thi.

- Chỉ đạo các trạm y tế phường cử cán bộ y tế tham gia phục vụ các Hội đồng coi thi khi có yêu cầu, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh tại các Điểm thi.

- Phối hợp với đội kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP của quận tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP tại các Hội đồng thi, các cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống nơi có hội đồng thi trong các ngày diễn ra kỳ thi.

1.6. Điện lực Hà Đông - Ủy viên Ban chỉ đạo

- Đảm bảo cung cấp điện lưới ổn định phục vụ các Hội đồng coi thi. Có phương án dự phòng khi mất điện lưới đảm bảo các Hội đồng coi thi hoạt động liên tục.

- Bố trí cán bộ kỹ thuật hỗ trợ các Hội đồng coi thi khi có sự cố về điện.

1.7. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao - Ủy viên Ban chỉ đạo

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các điểm mới trong Quy chế thi và trong công tác tổ chức kỳ thi. Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền về kỳ thi, đồng thời phối hợp với các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường tăng cường công tác tuyên truyền để các cấp, các ngành, các bậc phụ huynh và học sinh đều có trách nhiệm tham gia thực hiện tốt các yêu cầu của kỳ thi.

1.8. Quận đoàn Hà Đông - Ủy viên Ban chỉ đạo

- Tham gia phối hợp công tác tuyên truyền, vận động để các cấp, các ngành, các bậc phụ huynh và học sinh đều có trách nhiệm tham gia thực hiện tốt các yêu cầu của kỳ thi.

- Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện phối hợp với lực lượng công an tại các địa điểm xung quanh địa điểm tổ chức thi, tại các chốt giao thông để đảm bảo trật tự giao thông, phòng chống dịch bệnh.

1.9. UBND các phường - Ủy viên Ban chỉ đạo

- Chỉ đạo các lực lượng công an, dân quân, phối hợp các lực lượng chuyên ngành đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông xung quanh nơi đặt địa điểm thi.

- Tăng cường công tác quản lý đô thị, không để tụ tập đông người, không để các hàng quán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, bày bán, làm dịch vụ Photocopy xung quanh các địa điểm tổ chức thi. Đồng thời tổ chức kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch mùa hè.

- Phối hợp, giúp đỡ các Hội đồng coi thi; Phối hợp với UBND các phường lân cận, các phòng ban chức năng của Quận trong tổ chức thi.

- Tổ chức truyền thanh tuyên truyền sâu, rộng về kỳ thi đến nhân dân, các bậc phụ huynh và học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới học sinh, CMHS và toàn thể nhân dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CoVid-19, thực hiện khẩu hiệu “5K”.

1.10. Các trường nơi đặt Hội đồng coi thi

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện làm việc thuận lợi và bàn giao cho Hội đồng coi thi.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh đến dự thi.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh trường học, khử khuẩn lớp học; theo dõi sức khỏe học sinh khi đến Điểm thi, cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tại Điểm thi.

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng đủ công suất, đề phòng sự cố mất điện lưới.

2. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách kiểm tra các Hội đồng coi thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

TT	Họ và tên, chức danh	Lịch kiểm tra ANTT vòng ngoài	Địa điểm phụ trách
1.	Bà Phạm Thị Hòa - Phó Chủ tịch UBND quận Hà Đông - Trưởng Ban chỉ đạo.		Phụ trách chung
2.	Bà Phạm Thị Lệ Hằng - Trưởng phòng GDĐT.		Thường trực tại văn phòng BCD (PGDĐT)
3.	- Ông Nguyễn Ngọc Quyền - Trưởng công an quận. - Chủ tịch UBND phường Quang Trung - Bà Ngô Hòa An - Nhân viên PGDĐT (thư ký)	Ngày 06, 07,08/7/2021	THPT Quang Trung
4.	- Ông Nguyễn Lê Nam - Chỉ huy trưởng BCHQS quận. - Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi - Bà Quách Thị Lan Hương - CV Phòng GDĐT.	Ngày 06, 07,08/7/2021	THPT Lê Quý Đôn, THCS Nguyễn Trãi
5.	- Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Phó trưởng phòng GDĐT. - Chủ tịch UBND phường La Khê - Bà Đoàn Diệu Anh Nhân viên PGDĐT (thư ký)	Ngày 06, 07,08/7/2021	THPT Chuyên Nguyễn Huệ
6.	- Ông Phạm Văn Thọ - GD TT Y tế quận.	Ngày 06,	THCS Mỗ Lao,

	- Chủ tịch UBND phường Mộ Lao, Phúc La - Ông Bùi Tiến Đạt – Giáo viên trường THCS Trần Đăng Ninh (thư ký)	07,08/7/2021	THCS Văn Yên
7.	- Ông Nguyễn Văn Mạnh – PGĐ TTVH TT&TT - Chủ tịch UBND phường Phú Lãm - Ông Đỗ Tuấn An – Giáo viên trường Tiểu học Phú Lương II (thư ký)	Ngày 06, 07,08/7/2021	THPT Trần Hưng Đạo

*** Số máy điện thoại thường trực Ban chỉ đạo:**

- Bà Phạm Thị Hòa - Phó chủ tịch UBND quận: 0912232713.
- Bà Phạm Thị Lệ Hằng - Trưởng phòng GDĐT: 0389143588.
- Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Phó trưởng phòng GDĐT: 0373451968
- Văn phòng Phòng GDĐT: 024.33824452.

*** Nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên Ban chỉ đạo:**

- Các thành viên Ban chỉ đạo thi có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra việc tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ đúng quy định trước và trong kỳ thi.

- Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông 2021 quận Hà Đông yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc vượt quá thẩm quyền, báo cáo ngay với Thường trực Ban chỉ đạo quận để kịp thời giải quyết. / *valh*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để b/c);
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các thành viên BCD quận;
- UBND các phường;
- Lưu VT *TC*

TC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hòa